
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 건강정책과

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 보건의료 서비스 지원 (단위:천원)

건강정책과 20,768,068 19,991,534 776,534

국 1,815,046 1,655,046 160,000

기 4,057,071 3,935,065 122,006

도 1,652,172 1,567,532 84,640

시 13,243,779 12,833,891 409,888

건강증진 18,996,164 18,217,414 778,750

국 1,815,046 1,655,046 160,000

기 3,794,252 3,672,705 121,547

도 1,606,557 1,521,917 84,640

시 11,780,309 11,367,746 412,563

보건의료 서비스 지원 269,714 295,604 △25,890

기 23,500 23,500 0

도 6,200 6,200 0

시 240,014 265,904 △25,890

민원서비스 운영 35,866 61,756 △25,890

101 인건비 27,906 53,796 △25,890

04 기간제근로자등보수 27,906 53,796 △25,890

○세출예산 절감
△25,890 0 △25,890

의료취약계층 건강증진 2,495,619 2,316,640 178,979

기 1,057,698 982,918 74,780

도 368,039 345,694 22,345

시 1,069,882 988,028 81,854

방문보건 16,019 16,600 △581

307 민간이전 9,419 10,000 △581

01 의료 및 회복비 9,419 10,000 △581

○세출예산 절감
△581 0 △581

국가암 검진비 지원사업 626,170 477,202 148,968

기 313,085 238,601 74,484

도 93,925 71,580 22,345

시 219,160 167,021 52,139

308 자치단체등이전 616,575 467,607 148,968

기 308,287 233,803 74,484

도 92,486 70,141 22,345

시 215,802 163,663 52,139

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 616,575 467,607 148,968

○국가암검진 위탁사업비(국민건강보험공단)
616,575 467,607 148,968

기 308,287 233,803 74,484

도 92,486 70,141 22,345

시 215,802 163,663 52,139

만성질환관리 FMTP 교육사업 2,676 2,500 176

경정 27,906,000원 - 기정 53,796,000원

경정 9,419,000원 - 기정 10,000,000원

경정 616,575,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 의료취약계층 건강증진 (단위:천원)

기 1,338 1,250 88

시 1,338 1,250 88

201 일반운영비 2,676 2,500 176

기 1,338 1,250 88

시 1,338 1,250 88

01 사무관리비 2,676 2,500 176

○일반수용비 2,676 2,500 176

-만성질환사업 교육비(FMTP)
2,676 2,500 176

기 1,338 1,250 88

시 1,338 1,250 88

지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교육사업 1,836 1,420 416

기 918 710 208

시 918 710 208

201 일반운영비 1,836 1,420 416

기 918 710 208

시 918 710 208

01 사무관리비 1,836 1,420 416

○교육비 1,836 1,420 416

기 918 710 208

시 918 710 208

어르신 무릎·백내장 수술비 지원사업 83,000 53,000 30,000

307 민간이전 83,000 53,000 30,000

01 의료 및 회복비 83,000 53,000 30,000

○무릎인공관절 수술 의료비 지원
60,000 30,000 30,000

감염병 예방관리 876,675 541,344 335,331

국 179,729 19,729 160,000

기 195,210 179,396 15,814

도 102,573 49,547 53,026

시 399,163 292,672 106,491

환자 조기 발견 사업 139,416 140,804 △1,388

도 12,189 11,706 483

시 127,227 129,098 △1,871

101 인건비 74,494 72,882 1,612

도 12,189 11,706 483

시 62,305 61,176 1,129

04 기간제근로자등보수 74,494 72,882 1,612

○감염병 전담 요원 인건비(1명)
40,630 39,018 1,612

도 12,189 11,706 483

시 28,441 27,312 1,129

201 일반운영비 18,102 19,102 △1,000

경정 2,676,000원*1명

경정 1,836,000원*1명

경정 1,200,000원*50명

경정 40,630,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

02 공공운영비 12,640 13,640 △1,000

○세출예산 절감
△1,000 0 △1,000

307 민간이전 37,000 39,000 △2,000

01 의료 및 회복비 37,000 39,000 △2,000

○세출예산 절감
△2,000 0 △2,000

의료관련감염병 표본감시체계 운영지원 9,000 8,640 360

기 9,000 8,640 360

307 민간이전 9,000 8,640 360

기 9,000 8,640 360

02 민간경상사업보조 9,000 8,640 360

○의료 관련 감염병 표본감시기관 사업비 지
원 9,000 8,640 360

기 9,000 8,640 360

에이즈감염인 치료비 46,858 46,518 340

기 23,429 23,259 170

도 7,029 6,978 51

시 16,400 16,281 119

307 민간이전 46,858 46,518 340

기 23,429 23,259 170

도 7,029 6,978 51

시 16,400 16,281 119

01 의료 및 회복비 46,858 46,518 340

○HIV / AIDS 진료비
46,858 46,518 340

기 23,429 23,259 170

도 7,029 6,978 51

시 16,400 16,281 119

성매개감염병 검진 및 치료지원 25,000 0 25,000

기 12,500 0 12,500

도 3,750 0 3,750

시 8,750 0 8,750

307 민간이전 25,000 0 25,000

기 12,500 0 12,500

도 3,750 0 3,750

시 8,750 0 8,750

01 의료 및 회복비 25,000 0 25,000

○성매개감염병 진단 검사 비용 25,000 0 25,000

-성병검사(클라미디아,임질,매독)
15,000 0 15,000

기 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

시 5,250 0 5,250

경정 12,640,000원 - 기정 13,640,000원

경정 37,000,000원 - 기정 39,000,000원

경정 1,800,000원*5개소

경정 46,858,000원*1식

15,000원*1,000명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

-성매개감염병 진단 시약 구매 등
10,000 0 10,000

기 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

시 3,500 0 3,500

보건소등 결핵환자관리지원 75,428 73,592 1,836

기 37,714 36,796 918

시 37,714 36,796 918

101 인건비 75,428 73,592 1,836

기 37,714 36,796 918

시 37,714 36,796 918

04 기간제근로자등보수 75,428 73,592 1,836

○결핵전담간호사 인건비(2명)
75,428 73,592 1,836

기 37,714 36,796 918

시 37,714 36,796 918

결핵역학조사 등 30,780 27,128 3,652

기 14,890 13,064 1,826

도 5,956 5,226 730

시 9,934 8,838 1,096

307 민간이전 18,652 15,000 3,652

기 9,326 7,500 1,826

도 3,730 3,000 730

시 5,596 4,500 1,096

01 의료 및 회복비 18,652 15,000 3,652

○결핵역학조사 등(580명)
18,652 15,000 3,652

기 9,326 7,500 1,826

도 3,730 3,000 730

시 5,596 4,500 1,096

결핵환자 가족접촉자 조사 6,229 6,149 80

기 3,115 3,075 40

도 934 922 12

시 2,180 2,152 28

307 민간이전 6,229 6,149 80

기 3,115 3,075 40

도 934 922 12

시 2,180 2,152 28

01 의료 및 회복비 6,229 6,149 80

○결핵환자 가족검진
6,229 6,149 80

기 3,115 3,075 40

도 934 922 12

시 2,180 2,152 28

5,000,000원*2회

경정 37,714,000원*2명

경정 18,652,000원*1식

경정 6,229,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

신종감염병위기상황종합관리 24,904 39,453 △14,549

101 인건비 2,296 6,885 △4,589

04 기간제근로자등보수 2,296 6,885 △4,589

○세출예산 절감
△4,589 0 △4,589

201 일반운영비 12,948 18,928 △5,980

01 사무관리비 10,908 16,888 △5,980

○세출예산 절감
△5,980 0 △5,980

301 일반보전금 760 1,240 △480

11 행사실비지원금 760 1,240 △480

○세출예산 절감
△480 0 △480

307 민간이전 6,500 10,000 △3,500

01 의료 및 회복비 6,500 10,000 △3,500

○세출예산 절감
△3,500 0 △3,500

코로나19 환자 격리입원치료비 지원 320,000 0 320,000

국 160,000 0 160,000

도 48,000 0 48,000

시 112,000 0 112,000

307 민간이전 320,000 0 320,000

국 160,000 0 160,000

도 48,000 0 48,000

시 112,000 0 112,000

01 의료 및 회복비 320,000 0 320,000

○코로나19 환자 격리입원 치료비 지원(1,390명
) 320,000 0 320,000

국 160,000 0 160,000

도 48,000 0 48,000

시 112,000 0 112,000

모자보건사업 10,128,417 9,721,770 406,647

국 1,635,317 1,635,317 0

기 481,779 450,826 30,953

도 969,685 960,752 8,933

시 7,041,636 6,674,875 366,761

출산지원 1,758,290 1,416,290 342,000

301 일반보전금 1,723,000 1,381,000 342,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,723,000 1,381,000 342,000

○출산축하금 지원
1,555,000 1,213,000 342,000

표준모자보건수첩 제작 302 1,207 △905

기 0 603 △603

도 0 302 △302

경정 2,296,000원 - 기정 6,885,000원

경정 12,948,000원 - 기정 18,928,000원

경정 760,000원 - 기정 1,240,000원

경정 6,500,000원 - 기정 10,000,000원

320,000,000원*1식

경정 1,555,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

시 302 302 0

308 자치단체등이전 302 1,207 △905

기 0 603 △603

도 0 302 △302

시 302 302 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 302 1,207 △905

○표준모자보건수첩제작(국민건강보험공단
위탁금) 302 1,207 △905

기 0 603 △603

도 0 302 △302

시 302 302 0

다자녀행복카드제 가맹점 카드수수료 감면지원 9,640 13,200 △3,560

도 1,928 3,960 △2,032

시 7,712 9,240 △1,528

201 일반운영비 950 1,300 △350

도 190 390 △200

시 760 910 △150

01 사무관리비 950 1,300 △350

○일반수용비 950 1,300 △350

-플래카드 제작 250 300 △50

도 50 150 △100

시 200 150 50

-다자녀행복카드 리플렛 제작
700 1,000 △300

도 140 240 △100

시 560 760 △200

301 일반보전금 8,690 11,900 △3,210

도 1,738 3,570 △1,832

시 6,952 8,330 △1,378

14 기타보상금 8,690 11,900 △3,210

○다자녀행복카드 가맹점 카드수수료
8,690 11,900 △3,210

도 1,738 3,570 △1,832

시 6,952 8,330 △1,378

냉동난자 사용 보조생식술 지원 2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

도 300 0 300

시 700 0 700

307 민간이전 2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

도 300 0 300

시 700 0 700

01 의료 및 회복비 2,000 0 2,000

경정 302,000원*1식

경정 50,000원*5개

경정 1,000원*700매

경정 8,690,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 모자보건사업 (단위:천원)

○냉동난자 사용 보조생식술 지원
2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

도 300 0 300

시 700 0 700

난자 냉동 시술비 지원 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

01 의료 및 회복비 6,000 0 6,000

○난자 냉동 시술비 지원
6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

임신 사전건강관리 지원 61,112 0 61,112

기 30,556 0 30,556

도 9,167 0 9,167

시 21,389 0 21,389

307 민간이전 61,112 0 61,112

기 30,556 0 30,556

도 9,167 0 9,167

시 21,389 0 21,389

01 의료 및 회복비 61,112 0 61,112

○임신 사전건강관리 지원
61,112 0 61,112

기 30,556 0 30,556

도 9,167 0 9,167

시 21,389 0 21,389

방역정책 사업 4,883,169 4,999,486 △116,317

기 1,871,615 1,871,615 0

도 127,171 126,835 336

시 2,884,383 3,001,036 △116,653

방역 소독 사업 988,904 998,404 △9,500

405 자산취득비 16,000 25,500 △9,500

01 자산및물품취득비 16,000 25,500 △9,500

○방역소독기 구입 16,000 25,500 △9,500

-위생해충 유인퇴치기(포충기) 구입
9,500 19,000 △9,500

임시 영유아 예방접종 사업 77,486 78,486 △1,000

201 일반운영비 19,004 20,004 △1,000

01 사무관리비 8,218 9,218 △1,000

2,000,000원*1명

2,000,000원*3명

61,112,000원*1식

경정 950,000원*10대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 방역정책 사업 (단위:천원)

○세출예산 절감
△1,000 0 △1,000

취약계층 인플루엔자 예방접종사업 20,568 41,399 △20,831

도 12,756 12,420 336

시 7,812 28,979 △21,167

307 민간이전 20,568 41,399 △20,831

도 12,756 12,420 336

시 7,812 28,979 △21,167

01 의료 및 회복비 20,568 41,399 △20,831

○취약계층 인플루엔자 예방접종사업
20,568 41,399 △20,831

도 12,756 12,420 336

시 7,812 28,979 △21,167

대상포진 예방접종사업 33,135 54,450 △21,315

도 16,335 16,335 0

시 16,800 38,115 △21,315

307 민간이전 33,135 54,450 △21,315

도 16,335 16,335 0

시 16,800 38,115 △21,315

01 의료 및 회복비 33,135 54,450 △21,315

○대상포진 예방접종사업
33,135 54,450 △21,315

도 16,335 16,335 0

시 16,800 38,115 △21,315

코로나19 예방접종사업 업무지원 39,386 77,117 △37,731

101 인건비 14,794 42,925 △28,131

04 기간제근로자등보수 14,794 42,925 △28,131

○세출예산 절감
△28,131 0 △28,131

201 일반운영비 12,342 15,942 △3,600

01 사무관리비 10,998 14,598 △3,600

○세출예산 절감
△3,600 0 △3,600

301 일반보전금 10,250 16,250 △6,000

14 기타보상금 10,250 16,250 △6,000

○방문접종 의사 인건비(1명) 10,250 16,250 △6,000

-근무수당 8,750 14,000 △5,250

-위험수당 1,250 2,000 △750

코로나19 예방접종 시행비 518,815 544,755 △25,940

기 272,378 272,378 0

도 81,713 81,713 0

시 164,724 190,664 △25,940

307 민간이전 518,815 544,755 △25,940

기 272,378 272,378 0

경정 1,200,000원 - 기정 2,200,000원

경정 20,568,000원*1식

경정 33,135,000원*1식

경정 14,794,000원 - 기정 42,925,000원

경정 10,998,000원 - 기정 14,598,000원

경정 350,000원*25일

경정 50,000원*25일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강정책과
정책: 건강증진
단위: 방역정책 사업 (단위:천원)

도 81,713 81,713 0

시 164,724 190,664 △25,940

01 의료 및 회복비 518,815 544,755 △25,940

○코로나19 예방접종 시행비
518,815 544,755 △25,940

기 272,378 272,378 0

도 81,713 81,713 0

시 164,724 190,664 △25,940

행정운영경비(건강정책과) 818,864 821,080 △2,216

기 262,819 262,360 459

도 45,615 45,615 0

시 510,430 513,105 △2,675

인력운영비 706,160 705,242 918

기 262,819 262,360 459

도 45,615 45,615 0

시 397,726 397,267 459

보건소 결핵관리사업(결핵전담간호사 인부임) 40,474 39,556 918

기 18,857 18,398 459

시 21,617 21,158 459

101 인건비 40,474 39,556 918

기 18,857 18,398 459

시 21,617 21,158 459

03 공무직(무기계약)근로자보수 40,474 39,556 918

○보건소 결핵전담간호사 인건비(1명)
37,714 36,796 918

기 18,857 18,398 459

시 18,857 18,398 459

기본경비(건강정책과) 112,704 115,838 △3,134

기본경비(건강정책과) 112,704 115,838 △3,134

201 일반운영비 22,814 25,348 △2,534

01 사무관리비 22,814 25,348 △2,534

○세출예산 절감
△2,534 0 △2,534

202 여비 84,000 84,600 △600

01 국내여비 84,000 84,600 △600

○세출예산 절감
△600 0 △600

경정 518,814,750원*1식

경정 37,714,000원*1명

경정 22,814,000원 - 기정 25,348,000원

경정 2,400,000원 - 기정 3,000,000원


